

17/7 1851

Matr.-nr. 19 af E1.
Kildegaard

Aftægtskontrakt

mellem

Mads Nielsen og Trine Nielsdatter

og

svigersønnen Rasmus Hansen

Imellem os Undertegnede jeg Mads Nielsen og Hustru Trine Nielsdatter af Ellinge Mark, som Fratræder af vor Selveiendomsgaard og jeg Rasmus Hansen, som Tiltræder af bemeldte mine Svigerforældres Selveiendomsgaard er Dags Dato oprettet følgende

Aftægtscontract !

1. Da jeg Mads Nielsen og jeg Trine Nielsdatter ved Dags Dato meddeelt Paategning paa den af os, i Medfør af Fr. 13 Mai 1769 og 22 Novbr 1837, oprettede Selveierdisposition har tilskjødet vor Svigersøn gift Mand Rasmus Hansen vores hidtil i Eje ha vde Gaard paa Ellinge Mark, i Ellinge Sogn, Winding Herred, Svendborg Amt - saa have vi paa vore gamle Dage reserveret os saalænge vi leve saadan Aftægt, som af Rasmus Hansen, Enke, Arvinger og tilkommende Ejere af Gaarden uvægerligen skal yde os - ligesom og bestemt og fastsat det Op og Underhold, som enkelte af vore Børn, der ei er i selvstændig Stilling, skal ydes af Rasmus Hansen, Arvinger og Efterkommere af Gaarden saaledes som herefter bliver bestemt:

a) Saalænge vi selv ønske det, da forbliver vi sammen ved vor Svigersøn Rasmus Hansen og hans Familie og nyder med dem vor Ophold og Underholdning, Opvartning, Pleie, Vadsk og Reenlighed og leveres halvaarligen i Penge 5 Rdl til 1ste May og 1ste Novbr ligl. 5 Rdl eller ialt aarligen 10 Rdl; men maatte vi foretrække det og blive til Sinds at gjøre Forandring da skal Rasmus Hansen, Enke, Arvinger, eller hvem der til saadan Tid maatte være Ejer af Gaarden paa Forlangende, indrette og bygge os en fuldkommen forsvarlig Aftægtsstue paa 2de Fag med Loft, Vinduer og Dørre samt en Tørvekube til vor Ildebrændsels Opbevaring, begge Leiligheder paa de Pladser i Gaarden vi dertil maatte udvælge os. I Levnetsmidler og andre Ydelser leveres og præsteres os da i saa Tilfælde ogsaa aarligen som følger:

3 Tønder Rugmeel, 1 Tønde 4 Skjepper Byg-Malt, 4 Skjepper Gruppe-Gryn, 1 Skjeppe Boghvede-Gryn, 3 Skjepper Gruppe-Meel, 1 Halvotting Sommersmør og 1 Halvotting Vintersmør, 1 Kande Svinefedt, 3 fede Gjæs som vi udvælge af Gaardens Flok, 3 lpd røget Flæsk, 1 Kande sød Mælk daglig naar Køerne ere paa Græs og $\frac{1}{2}$ Kande sød Mælk om Dagen naar de er paa Stald $\frac{1}{2}$ lpd Humle. I Gaardens Hauge udvælger vi om kort eller lang Tid en passende Plads; dog saaledes at den vi engang har valgt beholder vi fremdeles og desforuden Frugten af det Æbletræ vi maatte ud-vælge.

Læst inden Windinge Herreds Ret Løverdagen den 19de Juli 1851
samt indført i Pantebogen No 18 Folio 476 testerer G.H.Moltke

Videre erholde vi 1 Faar frit fodret og græsset samt leveres aarlig 6 Læs gode Tørv og 1 Læs god Brænde der tilkjøres frit og indsættes i Tørvekuben. Valget imellem at erholde Vadsk, Reenlighed og Pleie, eller ogsaa at Gaardens Ejer koster og lønner os en Pige til vores udelukkende Brug forbeholder vi os. Doctor og Medicin i Sygdomstilfælde bekoster Gaardens Ejer i ethvert Tilfælde. I Penge leveres os de samme Penge eller 10 Rdl aarligen til samme Tider, som foran er bestemt i Tilfælde vi maatte leve tilsammen. Gaardens Ejer er pligtig paa Forlangende at kjøre 2de Reiser for os om Aaret, hvorhen vi maatte forlange.

Foranstaaende Varer leveres os i sunde og forsvarlige Varer til passende Tider, navnlig Sommersmørret til St. Hansdag og Vintersmørret til Juletider.

- b) Naar vi udflytte i den saaledes os paa Forlangende indrette- de Leilighed, da udtage vi af den Indboe, som engang retlig har tilhørt os, hvad vi maatte ønske, navnlig Kogekakkelovnen i Dagligstuen, mod at Gaardens Ejer ved vores begges Død tilfalder saadan udflyttet Indboe som Vederlag for Begravelsen, den han er pligtig at skaffe os begge hæderligen efter Egnens Skik og Brug.
- c) Naar Een af os ved Døden afgaaer, da leveres den Efterlevende de halve Vare in natura, dog saaledes at han eller hun erholder 2de Gjæs og og ligefuldt Faaret græsset. I Penge og Ildebrændsel leveres derimod det samme til den Ene som om vi Begge var levende. De øvrige Rettigheder vedbliver derimod ubeskaarede.
- d) Vores Søn Jens Madsen, i Op og Underholdning saalænge han bliver i Fødegaarden paaliggis Rasmus Hansen, Arvinger og Efterø kommere og hans og Arvingers Rettigheder, hvortil vi maae henvise til den af os inden Retten d 26de April d.A. vedtagne Selveier- disposition, forbliver ubeskaarede og maae ligesom vor Aftægt blive et stedseværende Heftelse paa Gaarden indtil de i Dispo- sitionen nævnte Forpligtelser i enhver Henseende er opfyldte mod ham Jens Madsen og Arvinger.

Vores 2de Sønner Hans og Søren Madsen samt vor Datter Maren Madsdatter ydes ogsaa saaledes som i den paaberaabte Disposition er nævnt Kost Skolegang og Forpleining til Confirmationen.

- f) De øvrige i Selveierdispositionen nævnte Udbetalinger hefte ogsaa paa Gaarden indtil de af Rasmus Hansen, Arvinger eller Efterkommere i enhver Henseende ere opfyldte. -

2. Med Hensyn til Ovenstaaende vedstaaer jeg Rasmus Hansen for mig, Hustrue, Arvinger eller hvem Andre, der i Fremtiden maatte komme i Besiddelse af forannævnte mig tilskjødede Ejendom, at være forpligtet til nøiagtig i alle Maader at opfylde Contracten

Det Mads Nielsens Kone Cathrine Nielsdatter betingede Underhold bedes udslettet i Henhold til hosfølgende Begravelsesattest. Ellinge 1 Juni 1872

Det Jens Madsen efter denne Contract betingede Underhold bedes i Henhold til hosfølgende Begravelsesattest udslettet i Pantebogen, Ellinge 16 April 1871

Rasmus Hansen

hvisaarsag den paa min Bekostning kan tinglases mod Beheftelse
paa Ejendommen - beliggende under Matr N 19 paa Ellinge Mark
af nye Matr. Ager og Eng Hartkorn 4 Tdr 1 Skp 3 Fdkr ½ Alb
Gmlskat 38 Rdl 92 sk mod 1ste Prioritet. - For Papirets Skyld
anslaaes Aftægten aarlig til 70 Rdl der 5 Gange taget bliver
350 Rdl.

Begravelserne til begge Aftægtsfolk 50 -
Ialt 400 Rdl

Contracten derpaa efterat være oplæst underskrevet af mig
Mads Nælsen paa egne og Hustrues Vegne og af mig Rasmus Hansen
i Vidners Her(?) og Overværelse.

Ellinge Mark, d 17de Juli 1851

Rasmus Hansen

Mads Nielsen
m p P

Til Vitterlighed

Th(?) Jørgensen Hans Johansen